anno 1127. & Bela II. cœcus nominatur; sceptro tamen regali, primùm anno 1132. potitus est, quô Ladislaus & Stephanus ejus filii, Duces Transilvaniæ imperabant. Rex erat à natura summis animi dotibus illustratus, pietati ac justitiæ cumprimis addictus. Borichum Colomanni naturalem, ut ajunt, filium, auxiliaribus Polonorum & Prussorum copiis prælio superavit, eumque interfecit, Tyrnaviam muro concludere occœpit, operi tanto immoritur anno 1191. & Albæ Regalis sepelitur. Reliquit ex Helena Uronis Macedoniæ Principis filios, Geysam, Ladislaum, Stephanum, & Almum, quorum tres primi Hungariæ Reges fuere.

LADISLAUS & STEPHANUS.

Sub Ducibus his Transilvaniæ, mortuo Patre Bela cœco, regale Hungariæ imperium delatum est fratri eorum Geysæ II. anno 1141. qui subsecente anno Saxones in Transilvaniam evocat, ut tam vastæ ditionis deserta hominibus repleat, quos magnis immunitatibus donatos, ad hæc usque sœcula stabilivit. A gestis feliciter præliis contra Henricum Margrafium Austriæ, item contra Bavaros & Saxones, nomen victiosi tulit. Regnum suum multis Deo erectis

rectis Templis illustrius reddidit. moritur
anno. 1161. & Albæ Regalis tumulatur.

BELA III.

Anno 1172. Bela Stephani Tertii ,
Hungariæ Regis frater , Geysæ II.
filius , Dux Transilvaniam regit.
Evoluto anno uno , fit Hungariæ Rex ,
Bela III. dictus. Regnum à latronibus
purgat , & restitutâ securitate publicâ ,
novas , eásque æquas leges condit , inde
Hungaricus Justinianus audit. Venetos
memorabili clade profligat , & anno 1174.
Uladamirum Haliciæ Regem , victor in
pugna cædit , Haliciam seu Galiciam ,
minoris Russiæ regionem , & huic finiti-
mam Lodomeriam Hungariæ adjicit. Re-
xit annis XXIII. & superstitibus filiis E-
merico & Andrea , supremum diem Al-
bæ obiit , ubi & humatus est.

ANDREAS.

BElam Patrem , in Ducatu Transil-
vaniæ excepit Andreas , qui ra-
tus se ad imperandum solummodo
natum , multorum enim suffragiis Rex
postulabatur , adversus Emericum natu-
majorem , Hungariæ Regem bellum ge-
rit ; sed Emericus ne cognati sangvi-

nis proditor esset , quum utrinque ad funestum prælium , fratrum instructæ acies constitissent , positis armis stipatorum manu sacram Coronam , sceptrumque gestans , medias inter pugnaturas acies digressus , armatæ litis inermis arbitter , Majestate & appositâ oratione unus Togatus , integrum implevit exercitum , & continuo bellum dissolvit , datâ omnibus ac Fratri venia , quem anno MCCI . universa Hungaria emortuo Ladislao III . Emerici filio , Regem coronavit , qui cum Babyloniorum Sultanum in terra sancta prælio superasset , Hierosolymitani cognomen adeptus est . Hungaricam nobilitatem sublatâ ejus conditionariâ servitute , maximis privilegiis stabilivit , super quæ universi Reges , tempore corona tionis jurare consueverunt . Conditus est in Cœnobio Egres appellato .

COLOMANNUS.

Evesti ad Hungariæ Solium Andrea præmemoratò , Colomannus quoque ejus filius & Belæ IV. frater , clavum Transilvaniæ capessivit : Eodem anno Joannicius sive Calo , Bulgarorum Princeps , ex Valachorum progenie , qui se Rumenos appellant , ortum trahens , misso ad Innocentium III. supplici codicillo ,

cillo, post biennium à Pontificio legato Rex coronatur. Hæc pro gloria Valachorum, agrum Transilvanicum excolentium, citra salivam tamen; nam Latinae Ecclesiæ amplius obfuit Calo, quam præfuturus sperabatur.

Anno MCCVII. Colomannus ductâ Solomeâ Lesci Albi sorore, dotis nomine, à Cracoviensi Antistite in Regem Haliciæ ungitur, atque ut credibile est, quod nonnulli adnotant, relictâ Transilvaniâ, in Regno sibi subiecto, Sclavorum genti imperare præelegit. Sed neque in bello Tartarico, 1241. interiit, ut multi tradunt; nam trepidantibus Belâ Rege, hujus nominis IV. & Friderico Austriæ Duce, rem ipse optimè gessit, & in sequente anno in Sclavonia, ubi demum sedem fixerat, piè mundo excessit, conditus in Cosmensi Alceterio Dominicanorum.

BERTHOLDUS.

Successit Colomanno Bertholdus, quem nonnulli Vajvodam nominant, in Ducatu Transilvanico circa annum 1208. Erat frater Reginæ Gertrudis, consortis Andreæ II. Hungariae Regis, præterea Archi-Præsul Coloczæ. Fertur ultra annum 1249. vixisse, atque in Patriar-

triarchatu Aquilejensi terras cœlo com-
mutasse.

CHAK SIVE CSAK.

Anno 1225. Chák Pousæ sive Pous filius, cuius Avus dictus est Boti, Ducatum Transilvaniæ regit: hic in diplomate Belæ IV legitur Chák, Pater nobilissimæ Familiæ Csákianæ, Magister Tavernicorum, à quo Chaktornya condita. Sunt qui Csakianum genus antiquius esse, atque à Regibus ortum ducere velint: vide Sigismundum Ferrarium de Hungaria parte 2. libro 1. scribentem de Beato Mauritio Csákio Anno 1237. Ennyedinum in Transilvania erigitur, simûisque plenus Solis defectus biennio post totam terret Europam, mox Comes Transilvaniæ ac Hungariæ impendet, venturarum verus prænuncius calamitatum. Circa irruptionem Tartarorum in Transilvaniam, toto ferè septennio desolatam, & Chronica, & multi RR. hallucinantur; hanc enim ante subjugationem Hungariæ, quam integro ferè triennio possederunt, non nisi anno 1238. contingisse oportuit; cum Rex Bela IV. primùm anno 1241. juxta fluvium Sájo à Tartaris superatus sit, in quo prælio flos gentis succisus, Rege ad maritimas Dalmatiæ

matiæ oras cum residuis Spalatum profusiente , ut Archidiacon. c. 39. malorum spectator denarrat; tum verò recedentibus Tartaris anno 1244. Rex Bela , auxiliaribus Frangepanium Rhodiorumque Equitum stipatus copiis , in squalentem Hungariam revertit : & quia sementem facere , ne Transilvanorum quidem agri eo anno poterant ; eam ob causam tam dira fames has ditiones proximo anno incessit , ut plures multò fame , quam ferro ac vinculis Tartarorum interierint.